
 

 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 
Griffie 

 
Bijlage(n) 

-- 

Besluit I 86/12 B  
 
 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 25 januari 2013 

   
 
 
 

Onderwerp 
Uitwerking werkplan PS 2012-2015 
(Opheffing van de commissies EH en ROW, instelling van de Commissie 
voor Ecologie en Ruimte en de Themacommissie voor Transitie Stad en 
Platteland) 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant 
 
 
− gelezen het voorstel van het presidium, d.d. 14 januari 2013; 
− gelet op artikel 2, tweede lid, en artikel 6, eerste lid, van het 

Reglement op de statencommissies Noord-Brabant 2012; 
− overwegende dat Provinciale Staten op 14 april 2011 hebben 

besloten tot instelling van een aantal statencommissies en tot 
benoeming van voorzitters en plaatsvervangend voorzitters van deze 
commissies; 

− overwegende de behoefte aan een meer integrale behandeling van 
dossiers binnen de themavelden Ecologie en Ruimte enerzijds en 
Transitie Stad en Platteland anderzijds; 

− overwegende dat deze meer integrale behandeling kan worden 
bevorderd door de opheffing van enkele bestaande commissies en de 
instelling van een nieuwe, themagerichte commissie;    

 
 
besluiten: 
 
 

1. de Commissie voor Ecologie en Handhaving (EH) en de 
Commissie voor Ruimtelijke Ontwikkeling en Wonen (ROW) 
worden opgeheven; 

2. de Commissie voor Ecologie en Ruimte (ER) en de 
Themacommissie voor Transitie Stad en Platteland (TSP) 
worden ingesteld; 



 

 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 

3. de heer J.W. Brenninkmeijer (CDA) en mevrouw C.J.M. Aarts-
Engbers (CDA)  worden benoemd tot voorzitter, respectievelijk 
plaatsvervangend voorzitter van de commissie ER,  mevrouw 
M.C. Lestrade-Brouwer (D66) en mevrouw M.J.G. Spierings 
(D66) tot voorzitter, respectievelijk plaatsvervangend voorzitter 
van de commissie TSP;  

4. de verdeling van het aantal leden van de commissies ER en TSP 
over de verschillende fracties is volgens die van de bestaande 
vaste commissies: VVD4,  CDA 3, SP, PVV en PvdA 2, D66, 
GroenLinks, 50Plus, PvdD en OSN 1; 

5. bij de themacommissie kan naar keuze van de fracties ieder ander 
Statenlid als plaatsvervangend lid kan optreden. 
 

 
’s-Hertogenbosch, 25 januari 2013  
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter, 
 
 
 
 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 
  

 



 1/3 

 
 
 
Besluit II 86/12 B  
 
 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 25 januari 2013 

   
 
 
 

Onderwerp 
Wijzigingsregeling Reglement van orde Provinciale Staten Noord- 
Brabant 2012 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
 
Gelezen het voorstel van het presidium, d.d. 14 januari 2013; 
 
Gelet op artikel 16 van de Provinciewet; 
 
Overwegende dat Provinciale Staten op 20 januari 2012 het Reglement 
van orde Provinciale Staten 2012 hebben vastgesteld; 
 
Overwegende dat het presidium op 27 augustus 2012 het Werkplan 
Provinciale Staten Noord-Brabant 2012-2015 hebben vastgesteld; 
 
Overwegende dat bij de nader uitwerking van dit werkplan onder meer 
aan de orde is gesteld de wenselijkheid tot aanpassing van de werkwijze 
rond het vragenuurtje PS en moties over een niet geagendeerd 
onderwerp; 
 
Overwegende dat het noodzakelijk is het Reglement van orde 
Provinciale Staten Noord-Brabant 2012 aan te passen, teneinde aan 
deze wensen tegemoet te kunnen komen;  
 
besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsregeling: 
 
Artikel I Wijzigingen 
Het Reglement van orde Provinciale Staten Noord-Brabant 2012 
 wordt als volgt gewijzigd: 
 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 
Griffie 

 
Bijlage(n) 

-- 



 

 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 

2/3 

A 
In artikel 42 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1. In het tweede lid wordt na “actueel” toegevoegd: en urgent. 
 
2. In het derde lid wordt “de dag voor de vergadering vóór 12.00 uur” 

vervangen door: de dag van de vergadering vóór 8.45 uur. 
3.   In het vierde lid wordt “De voorzitter” vervangen door: Het 

presidium. 
4. In het vierde lid wordt onder verlettering van de onderdelen a tot en 

met d tot b tot en met e een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende: 
 a. de vraag geen actueel en urgent karakter heeft; 
5.  In het tot b verletterde onderdeel van het vierde lid wordt “een 

onderwerp waarover een statencommissie in de eerstvolgende 
vergadering een advies zal uitbrengen” vervangen door: “een 
onderwerp dat geagendeerd staat voor de eerstvolgende vergadering 
van een statencommissie” 

6. De leden 9 en 10 worden vernummerd tot 13 en 14. 
7. De leden vijf tot en met twaalf komen te luiden als volgt: 

5. In bijzondere gevallen kan het presidium besluiten de beslissing 
over agendering van de vraag als bedoeld in het tweede lid over 
te laten aan de vergadering van Provinciale Staten. 

6. De behandeling van de vragen vindt plaats op volgorde van 
binnenkomst van de aanmeldingen. 

7.   De vragensteller krijgt de gelegenheid maximaal twee minuten 
zijn vraag toe te lichten. 

8.   Gedeputeerde Staten geven antwoord op de gestelde vraag in 
maximaal drie minuten. 

9. De vragensteller krijgt de gelegenheid om in maximaal een 
minuut vervolgvragen te stellen. 

10. Gedeputeerde Staten geven antwoord op de gestelde 
vervolgvragen in maximaal een minuut per vervolgvraag. 

11. Andere leden van Provinciale Staten dan de vragensteller kunnen 
vervolgvragen stellen in maximaal een minuut per lid. 

12. De voorzitter kan afwijken van de termijnen genoemd in de leden 
7 tot en met 11 van dit artikel indien het onderwerp daartoe 
aanleiding geeft. 

 
B 
In artikel 47 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1. Aan het slot van het eerste lid wordt toegevoegd: over een 

geagendeerd onderwerp. 
2. In het derde lid wordt “aanhangig onderwerp of voorstel” vervangen 

door: geagendeerd onderwerp of voorstel. 
3. Onder vernummering van het vijfde lid tot zevende lid, worden twee 

leden toegevoegd, luidende: 



 

 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 

3/3 

5. Ieder lid kan een motie indienen over een niet geagendeerd 
actueel en urgent onderwerp. 

6. Op een motie als bedoeld in het vijfde lid zijn het derde tot en 
met veertiende lid van artikel 42 van overeenkomstige 
toepassing, met dien verstande dat het presidium alleen op grond 
van het bepaalde in het vierde lid, onder a, van dat artikel kan 
weigeren de motie aan de orde te stellen. 

 
Artikel II Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 
 
Artikel III Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Wijzigingsregeling Reglement van 
orde Provinciale Staten Noord-Brabant 2012. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 25 januari 2013  
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter, 
 
 
 
 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 
 
  

 



 1/3 

Besluit III 86/12 B  
 
 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 25 januari 2013 

   
 
 
 

Onderwerp 
Wijzigingsregeling Reglement op de statencommissies Noord-Brabant  
2012 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
 
Gelezen het voorstel van het presidium, d.d. 14 januari 2013; 
 
Gelet op artikel 16 van de Provinciewet; 
 
Overwegende dat Provinciale Staten op 20 januari 2012 het Reglement 
van orde Provinciale Staten 2012 hebben vastgesteld; 
 
Overwegende dat het presidium op 27 augustus 2012 het Werkplan 
Provinciale Staten Noord-Brabant 2012-2015 heeft vastgesteld en dat in 
latere vergaderingen nadere afspraken over de uitwerking gemaakt zijn; 
 
Overwegende dat in dit werkplan onder meer aan de orde is gesteld de 
wenselijkheid van een andere structuur bij statencommissies teneinde te 
komen tot een meer integrale behandeling van onderwerpen, daarbij 
rekening houdend met een evenwichtige belasting van de commissies; 
 
Overwegende dat het noodzakelijk is het Reglement op de 
statencommissies Noord-Brabant 2012 aan te passen, teneinde deze 
nieuwe structuur mogelijk te maken; 
 
besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsregeling: 
 
Artikel I Wijzigingen 
Het Reglement op de statencommissies Noord-Brabant 2012 
wordt als volgt gewijzigd: 
 
 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 
Griffie 

 
Bijlage(n) 

-- 



 

 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 

2/3 

A 
In artikel 2 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
 
1.   Aan artikel 2 wordt onder vernummering van het tweede tot derde 

lid een tweede lid toegevoegd, luidende: 
1. Provinciale Staten kunnen een of meerdere zogenaamde 
themacommissies instellen, zijnde tijdelijke commissies ten behoeve 
van de integrale behandeling van een beleidsonderwerp. 

2.   Het derde lid komt te luiden: 
3. Onverminderd het eerste en tweede lid kunnen Provinciale Staten 
besluiten tot tussentijdse instelling of opheffing van commissies 

 
B 
In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1. Er wordt onder vernummering van het derde tot en met vijfde lid tot 

vierde tot en met zesde lid een derde lid toegevoegd, luidende: 
3.  Indien sprake is van een commissie als bedoeld in artikel 2, 
tweede lid, bevat de voordracht, bedoeld in het eerste lid, de naam 
van minimaal één lid. 

2.    Het zesde en zevende lid worden vernummerd tot achtste en 
negende lid. 

3. Er wordt een zesde lid ingevoegd, luidende: 
6. In afwijking van het vijfde en zesde lid worden indien sprake is 

van een commissie als bedoeld in artikel 2, tweede lid, alle niet 
tot lid van de commissie benoemde leden van de fractie 
aangemerkt als plaatsvervangend lid. 

4.   In het negende lid (nieuw) wordt “het eerste tot en met vijfde lid” 
vervangen door: “het eerste tot en met zevende lid”. 

 
C 
Artikel 14 komt te luiden: 
Artikel 14 Spreekrecht  
1. Eenieder kan op zijn verzoek het woord voeren op een speciaal 

daartoe georganiseerde bijeenkomst ten behoeve van hiertoe publiek 
bekend gemaakte onderwerpen die op een latere datum in een 
commissievergadering aan bod komen. 

2. Degene die van de mogelijkheid, bedoeld in het eerste lid, gebruik 
wil maken, dient het verzoek daartoe uiterlijk 48 uur voor het begin 
van de in het eerste lid bedoelde bijeenkomst bij de voorzitter in, 
onder vermelding van het punt of de punten van de agenda 
waarover hij wil spreken. 

3. De voorzitter geeft alle verzoekers spreektijd in een door hem te 
bepalen volgorde. 

4. De voorzitter bepaalt de maximale spreektijd per verzoeker 
afhankelijk van het aantal verzoeken en de voor de bijeenkomst 
beschikbare tijd. 



 

 

Datum 

14 januari 2013 
Documentnummer 

3336964 

3/3 

 
Artikel II Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst, met dien 
verstande dat artikel I, onder C, in werking treedt op 1 mei 2013. 
 
Artikel III Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Wijzigingsregeling Reglement op de 
statencommissies Noord-Brabant 2012. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 25 januari 2013  
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter, 
 
 
 
 

de griffier, 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 
 
 
 
 
 




